¹ Pseudo-Isid. in decretis Urbani I. (Jaffé ed. II. n. 87).

² Pseudo-Isid. in ep. Liberii papae (Jaffé ed. II. n. 224). cap. Suggestum 46. C. 7. q. 9. 1 in decr. Grat.

³ Leo M. in ep. 12. ad omnes episc. per Caesariensem Mauritaniam constitutos (Jaffé n. 1868). Migne, P. L. 54, 651.

monet, ne credant ecclesiam Dei regendam indignis. A superioribus igitur committitur regenda ecclesia.

Adducitur etiam idem Leo ad Ravennium Arelatensem dicens: „Provectionem dilectionis tuae, quae summi sacerdotii adepta est dignitatem, ita nobis placere cognosce, ut non solum tibi de honoris augmento, sed etiam Arelatensi ecclesiae, cui te dominus praeposuit, gaudeamus.“¹ Haec ille; sed ita Deum illum praeposuisse intelligendum est, ut ordine ecclesiastico eum praeposuerit.

165. Sextus est Pelagius papa II. in epistola ad Benignum archiepiscopum: „Qui enim persequuntur domini episcopos, eosque de civitatibus ad civitates transire compellunt, non eos tantum persequuntur, quantum dominum nostrum Jesum Christum, cujus legatione funguntur.“² Haec ille.

Sed nihil contra nos dicit, quia possunt episcopi Dei legatione fungi, licet a pontifice jurisdictionem habeant; ipse enim illum instituit legatum, non tam sui quam Dei.

166. Septimus est Nicolaus pontifex in epistola ad Humifridum Morinensem episcopum, qui ita habet: „Praecipue nos, qui tamquam arietes ducatum gregibus praebemus, imo qui et horum pastores sumus, Deo auctore, cum eis in periculis pro viribus persistere pro certo conveniat.“³ Respondetur, Deo auctore esse pastorem, qui canonice per ecclesiam sit pastor.

167. Octavo loco producit Concilium Braccarense cap. nono, relatum ab Ivone: „Nova actione didicimus, quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos in rebus divinis constitutos oeconomos. Proinde pariter tractantes elegimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonensium patrum decreta oeconomum ex proprio clero sibi constituat. Indecorum est namque, laicum esse vicarium episcopi, et saeculares in ecclesia judicare.

¹ Leo M. in ep. 41. ad Ravenn. Arelat. (Jaffé n. 215). Migne, P. L. 54, 815.

² Pseud.-Isid. in ep. Pelagii II. ad Benignum (Jaffé ed. II. n. 1049); cap. Omnis 36. C. VII. q. 1. in decr. Grat.

³ Nicolaus I. in ep. ad Humifridum Morinensem (Jaffé n. 2026). Migne, P. L. 119, 782; can. Sciscitaris 47 C. VII. q. 1.

In uno enim eodemque officio non debet dispar esse professio.“¹ Haec ibi. Ex quibus habetur, quod oekonomus, hoc est vicarius, episcopo in rebus ecclesiasticis judicandis erat quandoque laicus, et tamen jurisdictio quam habebat, res divina dicebatur. Ergo a Deo videtur jurisdictio. — Respondetur, divinam dici eam posse, quia a Deo erat, sed per episcopum, cui injungit concilium, ut de cetero constituat sibi clericum oekonomum.

168. Nono producit Concilium Carthaginiense, cui praefuit Cyprianus, cujus haec sunt verba: „Neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium, tamquam judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare. Sed expectemus universi iudicium domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et praeponendi nos in ecclesiae suae gubernatione et de actu nostro judicandi.“²

Respondetur, hoc verbum „arbitrium“ Cyprianum irritatum effudisse, ut ait s. Augustinus, tempore quo se a Romano pontifice cum aliis episcopis Africanis separaverat, tenens errorem, quod baptizati ab haereticis essent rebaptizandi; et ideo verba ejus nullam habent auctoritatem. Ex illis tamen colligere possumus, quod sanctissimi episcopi Romani, qui etiam martyrio coronati sunt, se episcopos episcoporum vocabant, et alios episcopos non tyrannico terrore, sed potestate a domino nostro Jesu Christo concessa sub sua obedientia continebant, parati juxta Paulum ulcisci eorum inobedientiam. Quod vero dicit, episcopos nullum habere iudicem in terra, intolerabile est, si non de aliis quam de summis pontificibus intelligatur, ut revera Cyprianus intelligebat. Nam ab initio primitivae ecclesiae causas episcoporum judicarunt summi pontifices, qui saepe episcopos deposuerunt et puniverunt,

¹ Ivonis Carn. Decret. p. V. cap. 195. Migne, P. L. 161, 383 s.

² Migne, P. L. 3, 1054; Mansi 1, 973.

quod et concilia faciebant; et quod Spiritus sanctus in conciliis, vel vicarius Christi facit, Christus facere dicitur. Et ad hunc sensum Dei ordinatione praeficiuntur ecclesiis episcopi, non solum quoad ordinem, sed etiam quoad jurisdictionem; non autem ad illum sensum, ut quis episcopus a solo Christo institutus, soli Christo subsit; sic enim ecclesia non esset regnum nec monarchia, quod est contra totam scripturam, sed optimatum vel paucorum potestas.

169. Et haec satis sint ad diluenda ea, quae a patribus dicta videntur ostendere, jurisdictionem episcoporum immediate esse Christo, et non per pontificem. Quae quidem solvuntur facile ab eo, qui advertit, patres saepissime ita asserere potestatem episcopalem, ut non excludant potestatem ecclesiasticam tamquam medium, per quod conferatur. Saepe etiam, ubi excludunt hominem, vires humanas excludunt, et ostendunt a Deo illos habere, quod possint conferre jurisdictionem. Denique intelligebant, quod illud quod a ministro Dei datur, a Deo ipso datur; et quod a Deo datur, quandoque datur immediate per ipsum Deum, saepius vero per medium suorum ministrorum. Qui enim ita accipit patres, facit imprimis, ut a seipsis non dissideant in aliis locis; deinde vero, ut consentiant cum aliis patribus, in quibus etiam erat Spiritus sanctus. Contra vero, qui dum patres dicunt, potestatem episcoporum a Deo esse, inferunt, eos sentire, quod non sit per pontificem, eis injuriam faciunt; quia illos et sibi ipsis et aliis patribus repugnare dicunt.

[Cap. IV. Argumenta ex ratione theologica petita diluuntur.]

170. Demum variis rationibus nituntur probare jurisdictionem episcoporum esse immediate a Christo, quas ex variis fontibus desumunt, nempe a Christo, a papa, ab ecclesia, ecclesiastica praxi, a concilio, ab episcopatu ipso, ab episcopis, a natura jurisdictionis, scilicet civilis et synagogae et ecclesiae nostrae, a vitiatione malorum et bonorum consecutione.

171. A Christo igitur domino arguunt 1. Ipse est Deus, qui mundi providentiam habet, qua ita gubernat omnia, ut a summo angelorum usque ad minimum vermem det omnibus necessaria, ad hoc quod consequantur suum finem. Alioqui enim non attingeret a fine usque ad finem fortiter, nec disponderet omnia suaviter. Ergo episcopis non defuit in necessariis ad finem sui muneris. Sed magis necessaria est illis jurisdictionis quam ordinis potestas, quia non potest esse pastor, nec episcopus, quin regat et jurisdictione utatur; potest autem pascere absque hoc, quod utatur potestate ordinis, quia potest uti ordinatis ab aliis ministris. Ergo non defuit Deus, quin providerit episcopis dando jurisdictionem. — Respondetur: Verum est, quod assumitur in majori, vera quoque est conclusio. Nam revera ut Deus omnibus providet de necessariis, ita providet episcopis de jurisdictione. Sed ex hoc non sequitur, quod per se immediate providerit; nam nec in aliarum rerum provisione dat per se immediate omnibus omnia, sed utitur ministerio creaturarum suarum. Non enim vermem, nec cetera animantia et plantas mixtaque omnia per se immediate facit, demptis primis individuis, sed utitur opera causarum secundarum. Ita ergo in potestate ecclesiastica hunc ordinem servat suaviorem et meliorem, ut potestatem ordinis, quae fixa est et immobilis et supernaturalis, ad quam creaturae vires non possunt nisi nudum ministerium exhibere, per se ipsum causet; potestatem vero jurisdictionis in origine et universali etiam per se causet; in hoc autem vel illo ad eam causandam admittit potestatem sui vicarii et aliorum, qui ab eo illam recipiunt. Nam et ipsa jurisdictio in origine sua, hoc est, in papa fixa est, et in ejus persona usque ad mortem vel resignationem vel haeresim durat; in ecclesia autem durat usque ad diem judicii, sicut etiam jurisdictio episcoporum in genere eo usque durat. Singulorum vero jurisdictio valde fluxa est, et variari ex causis potest mille modis. Convenientius ergo fuit, ut dominus illa fixa sibi facienda reservaret, reliqua vero per alios faceret. Et ita ratio ordinis providentiae potius concludit, jurisdictionem